
 

Порядок заполнения и предоставления индивидуальных сведений по 
форме ПУ-3 физическими лицами, самостоятельно уплачивающими 
обязательные страховые взносы. 

Форма ПУ-3 с 01.01.2022 заполняется на 
основании начисленных взносов за периоды, в 

которых возникли обязательства по их уплате, и 
(или) периодов неосуществления деятельности.

Срок представления формы ПУ-3 
за 2021 г. – не позднее 31.03.2022



 

порядок заполнения и предоставления индивидуальных сведений по 
форме ПУ-3 физическими лицами, самостоятельно уплачивающими 
обязательные страховые взносы. 

Периоды осуществления деятельности, 
за которые обязательные страховые 

взносы уплачены, отражаются по коду 
вида деятельности «ВЗНОСЫ»

(ИП уплатил взносы)



 

порядок заполнения и предоставления индивидуальных сведений по 
форме ПУ-3 физическими лицами, самостоятельно уплачивающими 
обязательные страховые взносы. 

В форме ПУ-3 могут быть отражены 
сведения о начисленных взносах при их 

частичной уплате или отсутствии уплаты. 
Если начисленные взносы уплачены не 
полностью, код «ВЗНОСЫ» не может 

содержать полный месяц



 

порядок заполнения и предоставления индивидуальных сведений по 
форме ПУ-3 физическими лицами, самостоятельно уплачивающими 
обязательные страховые взносы. 

Периоды неосуществления 
предпринимательской деятельности, за 

которые взносы не уплачены, 
обозначаются кодом «БЕЗДЕЙСТВ».



  Способы представления формы ПУ-3

1. Упрощенный – заполняется специалистом 
органа Фонда в случае отсутствия у 
плательщика периодов неосуществления 
деятельности и отсутствия задолженности 
по уплате обязательных страховых взносов за 
2021 год.



На физических лиц, самостоятельно уплачивающих 
обязательные страховые взносы, при условии отсутствия 
задолженности по их уплате форма ПУ-3 может заполняться и 
представляться работником органа Фонда социальной защиты 
населения на основании данных об уплаченных обязательных 
страховых взносах и информации о периодах, в которых возникли 
обязательства по их уплате. 

Форма ПУ-3 подписывается электронной цифровой подписью 
работника органа Фонда социальной защиты населения. 

Сумма уплаченных обязательных страховых взносов 
указывается в форме ПУ-3 пропорционально периодам, в которых 
возникли обязательства по их уплате.

Физические лица, самостоятельно уплачивающие взносы, 
подают ПУ-3 по итогам 2021г. не позднее 31 марта 2022г. 



  Способы представления формы ПУ-3

2. Нарочно: представление специалисту 
органа Фонда по месту постановки на учет – 
применяется при отсутствии у плательщика 
ЭЦП и атрибутного сертификата Фонда 
(форма ПУ-3 представляется на бумажном 
носителе и в электронном виде).



  Способы представления формы ПУ-3

3. Автоматизированный: предоставление 
через ПК «Ввод ДПУ» – применяется при 
наличии ЭЦП и атрибутного сертификата 
Фонда (электронный сервис «Предоставление 
данных на портал Фонда»). 



  Способы представления формы ПУ-3

4. Автоматический: дистанционно через личный 
кабинет на портале Фонда – применяется при 
наличии у плательщика ЭЦП и атрибутного 
сертификата Фонда 
(раздел «Справочно-информационные сервисы» 
электронный сервис «Автоматическое 
формирование индивидуальных сведений по 
форме ПУ-3»).
 



Для заполнения формы ПУ-3 необходимо 
использовать программный комплекс (ПК) 
«Ввод ДПУ», предназначенный для подготовки 
документов персонифицированного учета и 
последующего их представления в орган 
Фонда. 
ПК «Ввод ДПУ» размещен на сайте Фонда в 
разделе «Программное обеспечение».

ПК «Ввод ДПУ»



ИП осуществлял деятельность в течение всего года. Уплатил 1705руб.30коп.
форма ПУ-3 на ИП может  быть представлена работником ФСЗН ( на основании данных 

об уплаченных взносах и информации о периодах, в которых возникли обязательства по их уплате)



пособия назначаются территориальными органами Фонда по месту постановки на учет в 
качестве плательщиков взносов.
Кодом вида деятельности "ПОСОБИЕ" обозначается период, за который назначены 
пособия работающему гражданину.

У физических лиц, самостоятельно уплачивающих обязательные страховые взносы 
(ИП, ремесленники, адвокаты и др.) есть право на пособие по временной 

нетрудоспособности при условии уплаты ими обязательных страховых взносов на 
социальное страхование. 



ИП не осуществлял деятельность до 15.02.2021г.  С 16.02.2021 приступил к работе по трудовому 
договору (Право на добровольный порядок уплаты взносов с момента заключения договора. Работа 
по ГПД этого права не дает). Пример заполнения: 



До 31.05.2021 ИП не осуществлял деятельность. Работал с 01.06.2021 по 
14.07.2021, далее до конца года не осуществлял деятельность.  
Пример заполнения: 



Весь год ИП не осуществлял деятельность.
Пример заполнения: 



В связи с тем, что с 01.01.2022 форма ПУ-3 заполняется и представляется на 
основании начисленных взносов, в форме ПУ-3 могут быть отражены сведения о 

начисленных взносах при отсутствии или частичной их уплате



ИП работал с 01.01.2021 по 18.02.2021, болел  с 19.02.2021 по 26.02.2021, не осуществлял 
деятельность, с 27.02.2021 по 07.08.2021 работал. С 08.08.2021 получил право на пенсию.
Пример заполнения: 


